עו"ד חני אופק ; עו"ד אורנה רוזן-אמיר

פסק-דין

השופט א' רובינשטיין:

א. העתירה דנא נסבה על החלטת הממשלה 2614 מיום 19.12.10 בעניין "מלגת לימודים ועידוד השתלבות אברכי כוללים בתעסוקה" (להלן החלטת הממשלה), העוסקת בתמיכה תקציבית באברכים הלומדים בכולל, וכן של סעיף 203821 בחוק התקציב לשנות הכספים 2011 ו-2012, התשע"א-2011 (סד החוקים 2282 (תשע"א) 412), בגדרו הוקצו 110,885,000 ש"ח לשם "מלגת לימודים לאברכים הלומדים בכולל" (בשנת 2011), ו-109,753,000 ש"ח לשם "הבטחת הכנסת מינימום לאברכי כוללים" (בשנת 2012).

הסוגיה עליה נסבה העתירה פורטת על נימים רגישים ידועים בחברה הישראלית ומצויה בלבו של השיח הציבורי מזה שנים רבות, והיא אינה חדשה אף עם בית משפט זה, אם גם בכסות שונה, ונדונה בהרחבה בפסק הדין בבג"ץ 4124/00 יקותיאלי נ' השר לעניני דתות (14.6.10; להלן עניין יקותיאלי).

ומעניין יקותיאלי – לענייננו.

השתלשלות העניינים שקדמה לעתירה

ג. ביום 18.10.10, ארבעה חודשים לאחר שניתן פסק הדין בעניין יקותיאלי, הונחה על שולחנה של הכנסת ה-18 "הצעת חוק מלגת קיום לתלמידי כולל, התשע"א-2010" (פ/2657/18), שמטרתה "לעגן את זכותם של תלמידי כולל למלגת קיום ולקבוע כללים אחידים להענקתה".

ד. לאחר שדנה בהצעת החוק האמורה, החליטה הממשלה, ביום 24.10.10, על הקמת ועדה אשר תבחן את נושא הצעת החוק (החלטת ועדת לענייני חקיקה מספר חק/1250 מיום 24.10.10, אשר קיבלה תוקף של החלטת ממשלה ביום 11.11.10 שמספרה 2411).

באופן המקדם את יעדי הממשלה לעודד את השתלבותו ההדרגתית של המגזר החרדי על מאפייניו וצרכיו הייחודיים, בחברה ובכלכלה, ומצמצם את אי השוויון ביחס לאוכלוסיות לומדים אחרות". עוד נאמר, כי דיוני הועדה נערכו במקביל לעבודתו של צוות בין משרדי נוסף לקידום היישום של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002; צוין (עמ' 7), כי יש לראות את "שני המהלכים כאחוזים זה בזה, וכמקדמים יחדיו, את השתלבותה של האוכלוסיה החרדית במרקם החברתי והכלכלי של מדינת ישראל, תוך רגישות לנבדלות ולצרכים הייחודיים של אוכלוסיה זו, והכרה בכך שתהליך שינוי תרבותי כה עמוק הוא מורכב, איטי והדרגתי".

העולה על 1,200 ש"ח; (5) סך ההכנסה של האברך ובת זוגו אינו עולה על 1,200 ש"ח (לעניין זה לא יובאו בחשבון קצבאות הילדים ותמיכת הכולל); (6) האברך לומד בכולל יום שלם או שני חצאים בשני כוללים, ולא פחות מ-45 שעות שבועיות, או 35 שעות שבועיות, בהתאם למעמדו לפי חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002. התקופה השנייה, בת שנה נוספת, במהלכה יתאפשר לאברך שהוא אזרח ישראלי, שסיים את התקופה הראשונה, להשתלב במסלול תעסוקה לצד לימודים חלקיים, ובה יהא זכאי למלגה מופחתת, בסך 75% מהמלגה בתקופה הראשונה. אברך יהא זכאי למלגה מופחתת, בסך 75% מהמלגה בתנאים 1-4 שבתקופה הראשונה, ואולם בתקופה השנייה יוכל האברך להשתמש ברכב בהתאם לתנאים שייקבעו על ידי שר האוצר, ובלבד שאלה לא יהיו מיטיבים ביחס לתנאים שנקבעו לעניין זה למקבל גמלת הבטחת הכנסה לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980; (2) קיבל מלגה במשך כל התקופה הראשונה (או קיבל מלגה במשך התקופה הראשונה, ובמהלכה חלו הפסקות שאינן עולות, במצטבר, על שישה חודשים); (3) סך ההכנסה הכוללת שלו ושל בת זוגו אינו עולה על 2,700 ש"ח; (4) הוא לומד בכולל לפחות 23 שעות שבועיות.

זוגו); כי על אברך בתקופה השנייה יהא ללמוד לפחות 22.5 שעות שבועיות (חלף ההמלצה ל-23 שעות); וכי הכנסתם המרבית של אברך וכת זוגו בקבוצה המצומצמת לא תעלה על 900 ש"ח (חלף ההמלצה ל-600 ש"ח). מעבר לשינויים אלה, אומצו ההמלצות ככתבן וכלשונו.

יג. בהמשך להחלטת הממשלה, בחוק התקציב לשנות הכספים 2011 ו-2012, התשע"א-2011 (פר החוקים 2282 (תשע"א) 412) הוקצה סך של 110,885,000 ש"ח תחת הכותרת של "מלגת לימודים לאברכים הלומדים בכולל" (סעיף 203821) בשנת 2011 (וכן 1,500,000 ש"ח נוספים כ"הוצאה מותנית בהכנסה"), וסך של 109,753,000 ש"ח בשנת 2012 (וכן 1,500,000 ש"ח נוספים כ"הוצאה מותנית בהכנסה") תחת הכותרת "הבטחת הכנסת מינימום לאברכי כוללים".

העתירה

המסלול הבסיסי בהסדר מבטיח תשלום מלגה (ובלשון המשיבים בסעיף 73 לתגובתם המקדמית "חמצן כלכלי") – אם גם מוגבל בזמן, זמן ממושך יחסית – לאוכלוסיה זו, ולה בלבד. מדובר, אם לקרוא לילד בשמו, בתמיכה כלכלית, הבטחת הכנסה, "לתקופת מעבר". בהקשר זה יש להזכיר את ששנינו בעניין יקותיאל, כי חוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1981 (והתקנות שהותקנו מכוחו) שולל את הזכאות להבטחת הכנסה מסטודנטים הלומדים במוסדות להשכלה גבוהה או על-תיכונית, מתלמידים במוסדות דת ומתלמידים בישיבה ובמוסד זמני (ראו סעיף 3(4) לחוק הבטחת הכנסה, וכן תקנה 6 לתקנות הבטחת הכנסה, תשמ"ב-1982). במלים אחרות, קבוצת אברכי הכוללים העומדים בתנאים שבהחלטת הממשלה זכאים לתשלום, אשר אוכלוסיות לומדים אחרות, אוכלוסית הסטודנטים למשל, אינן זכאיות לקבלו. נוכח זאת, אין ניתן לומר כי בין קבוצת אברכי הכוללים לקבוצות לומדים אחרות מתקיים שוויון פורמלי. ברם, שאלה היא האם נפגע השוויון המהותי בין הקבוצות.

נזכיר, כי ההצטרפות להסדר החדש אינה מוגבלת בזמן, היינו בכל שנה עשויים להצטרף למסלול הבסיסי אברכים חדשים. יש לזכור עוד, כי אחד התנאים לקבלת המלגה הוא לימודים בהיקף של 45 שעות שבועיות, קרי, לימודים ב"משרה מלאה". תנאי זה תואם את דרישותיו מכבר של חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, אשר קבע (בסעיף 2) כי דחיית השירות מותנית בהתחייבות ללמוד 45 שעות שבועיות בלא לעסוק בעיסוק נוסף (ראו גם עמ' 13 לדוח ועדת גבאי, שם נזכרת התחייבות זו כאחד החסמים המונעים יציאה לעבודה). ואולם, בפסק הדין בבג"ץ 6298/07 דטלר הנזכר (שניתן ביום 21.2.12) נקבע כידוע כי תוקפו של חוק דחיית שירות יפוג ביום 1.8.12; חרף זאת, לא ראו המשיבים לשנות מדרישת הלימוד בהיקף של 45 שעות שבועיות.

ואולם, לצד דברים אלה יש לזכור, כי הנשיאה ביניש אפשרה תקופת מעבר טרם ביטולו של ההסדר על מנת "לאפשר למחוקק לבחון את מכלול ההסדרים הקיימים כיום, ובתוך כך לתת לכנסת שהות לקיים דיון ענייני בסוגיה" (פסקה 52). ועוד יש לזכור, כי ועדת גבאי והחלטת הממשלה נולדו בעקבות הצעת חוק שהונחה על שולחן הכנסת – הצעת חוק מלגת קיום לתלמידי כולל, התשע"א-2010, אשר נועדה "לעגן את זכותם של תלמידי כולל למלגת קיום ולקבוע כללים אחידים להענקתה" (סעיף 1 להצעת החוק). לדידי, נוכח חשיבותה של הסוגיה והשלכותיה של החברה בישראל ומרקם החיים בה, כמו גם נוכח השלכותיה התקציביות, מן הראוי היה לבחון את הדברים בחינה של ממש תוך דיון מעמיק.

סז.

אשר על כן גם לעניין המסלול המצומצם מצטרפת אני להנחיותיו של חברי באשר להסדר עתידי.

ש ו פ ט ת

השופט ס' ג'ובראן:

אני מצטרף לפסק דינו היסודי והמלומד של חברי השופט א' רובינשטיין.

המסלול הבסיסי אינו מחייב את האברכים הזכאים מכוחו לגמלה למצות את פוטנציאל ההשתכרות שלהם, וזאת בניגוד לגמלה מכוח חוק הבטחת הכנסה,

התשמ"א-1980. הזכאות לגמלה מותנית בשכר זוגי מקסימאלי נמוך באופן יחסי (1,200 ש"ח במרבית התקופה לאברך ובת זוגו) ולימודים בהיקף שעות המקביל למשרה מלאה במהלך מרבית התקופה. החלטת הממשלה קבעה כי מטרתה היא "השתלבות המגזר החרדי בתעסוקה, ככלי לפריצת מעגל העוני והתלות בקצבאות, ששיעורם גבוה במיוחד באוכלוסיה זו; כמקדם שויון בחלוקת הנטל הכלכלי במשק הישראלי, וכגורם המסייע בהשתלבות המגזר החרדי במארג החברתי בישראל" (מתוך החלטת הממשלה מיום 19.12.2010).

מטעם זה קבע בית המשפט בפרשת יקותיאל' כי היא פוגעת בזכות לשוויון והורה על ביטולה, משנמצא כי פגיעה זו אינה מידתית. מאז הוכנסו מספר שינויים בקריטריונים לקבלת הגמלה ופרק הזמן שבו היא משתלמת נקצב. אולם המהות הבסיסית של הגמלה לא השתנתה – מדובר ב"כספים ייחודיים" שאינם מחולקים על-פי קריטריונים שוויוניים, דוגמת אלה שנקבעו בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, והיא מיועדת לבני המגזר החרדי בלבד. נקודת המוצא הערכית אותה התוותה ההלכה שנפסקה בפרשת יקותיאל' - ועליה ראוי בעיניי לשים את הדגש - היא כי ניהול תקציב המדינה בדרך של העברות "ייחודיות" כאלה אינו חוקתי, וניתן להתירו רק במקרים שבהם פגיעה חמורה כזו בזכות לשוויון היא לתכלית ראויה ואינה עולה על הנדרש.